16. Et ut majorem risum præbeant audientibus, quod in ultimo ejusdem prophetæ volumine scribitur : « Et non erit mercator ultra in domo Domini exercituum in die illo, » sic interpretantur, ut negotiatores in mille annis esse desistant, quia omnia nascentur in omnibus locis, quo scilicet nec nos iudicemus folio amomo, et pipere, nec Indi a nobis pulegium desiderent.

« Et egredientur, et videbunt cadavera virorum qui prævaricati sunt in me. Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non exstinguetur. Et erunt usque ad satietatem visionis omni carni. » *Isa. lxxvi, 24*. LXX similiter. Omnis caro quæ adoratura est in conspectu Domini, vel in Jerusalem cælesti, vel in omni loco in quo levantur mundæ manus, egredietur, ut videat cadavera hominum mortuorum, qui prævaricati fuerint in Deum. Quod vel de Judæis intelligi potest, de quibus dictum est : « Filios genui et exaltavi, ipsi autem me spreverunt ; » vel de omnibus qui habentes notitiam Dei in cordibus suis, aversi sunt in vanitatem, ut adorent creaturam potius quam Creatorem. Egredientur autem non loco, sed intelligentia. Neque enim cadavera mortuorum possunt intus esse cum Domino.

Quod si omnis caro adoratura est Dominum, et e contrario cadavera virorum, qui prævaricati sunt in Dominum, æternis tradentur ardoribus, in utramque partem veræ carnis erit resurrectio. Vermis autem qui non morietur et ignis qui non exstinguetur, a plerisque conscientia accipitur peccatorum, quæ torqueat in suppliciis constitutos : quare vitio suo atque peccato caruerint electorum bono, juxta illud quod dicitur : « Versatus sum in miseria, dum infigitur mihi spina ; » *Psalm. xxxi, 4* ; et in Proverbiis : « Timea ossium cor intelligens ; » *Prov. xxv, 20* ; et iterum sub obelo : « Sicut timea vestimento et vermis ligno, sic mœror exercuat cor viri. » *Ibid.* Ita dumtaxat, ut non negent prævaricatorum et Dominum negantium æterna supplicia, dicente Domino in Evangelio : « Ite in ignem, æternum, qui præparatus est diabolo et angelis ejus ; » *Matth. xxv, 41* ; et in alio loco : « Ligatæ manus ejus et pedes, et mittite eum in tenebras exteriores ; ibi erit fletus et stridor dentium. » *Matth. xxii, 13*. Si manus audivimus et pedes, et tenebras exteriores quæ oculorum pœna est lumen Dei non videntium, et fletum qui utique et ipse ad oculos pertinet, et stridorem den-

qui se dissoudrait peu à peu en souffles légers, parce que notre Seigneur, par un effet de sa toute-puissance divine, entra dans le lieu où étaient ses Apôtres, les portes étant fermées, *Joan.* xx. 19 et 26, alors que certainement avant sa résurrection il marcha suspendu au-dessus de la mer, et prouva à l'apôtre Pierre que, soutenu à son tour au-dessus des eaux par la foi, il y enfonça dès qu'il eut eu un doute; aussi lui dit-il: « Homme de peu de foi, pourquoi avez-vous douté? » *Matth.* xiv, 31 Comme pour le ver, il faut entendre pour le feu qu'il reste sans s'éteindre pendant tout le temps que la flamme dévorante trouve un aliment qui la nourrit. Si donc quelqu'un a dans la conscience de l'ivraie que l'ennemi y a semée pendant le sommeil du père de famille et que le feu brûle cette ivraie, la flamme la dévorera. *Matth.* xiii. Et les yeux de tous les Saints verront les supplices de ceux qui, au lieu de l'or, de l'argent et des pierres précieuses, ont édifié sur le fondement de Jésus-Christ l'herbe, le bois et la paille, aliments du feu éternel. Ajoutons que ceux qui veulent que ces supplices aient un jour une fin, et qu'il y ait un terme à ces tourments, bien qu'après un long temps, mettent en avant les témoignages qui suivent: « Lorsque la multitude des nations sera entrée, tout Israël sera sauvé. » *Rom.* xi, 25... « Dieu a comme renfermé tous les hommes sous le péché, afin de faire miséricorde à tous... »

tium, miror quosdam aereum corpus et paulatim in auras tenuis dissolvendum post resurrectionem introducere, quia Dominus potentia majestatis suæ ad Apostolos clausis ingressas est januis, *Joan.* xx, 19 et 26, qui certe et ante resurrectionem pendulo super mare ambulavit incessu, et hoc ipsum apostolo præbuit Petro, ut qui fide ambulabat, infidelitate postea mergeretur, cui dictum est: « Quare dubitasti, modicæ fidei? » *Matth.* xiv, 31. Ignis quoque juxta id accipiendus, quod et vermis, qui tamdiu succenditur, quamdiu habet materiam, qua vorax flamma pascatur. Si quis igitur habeat in conscientia sua zizania, quæ inimicus homo, dormiente patrefamilias, superseminavit, et hæc ignis exuret, hæc vorabit incendium. *Matth.* xiii. Et omnium Sanctorum oculis eorum supplicia monstrabuntur, qui, pro auro et argento et lapide pretioso, ædificaverunt super fundamentum Domini fenum, ligna, stipulam, ignis pabulum sempiterni. Porro qui volunt supplicia aliquando finire, et licet post multa tempora, tamen terminum habere tormenta, his utuntur testimoniis: « Cum intraverit plenitudo gentium, tunc omnis Israel salvus fiet; » *Rom.* xi, 25; et

Galat. iii, 22... « Je porterai le poids de la colère du Seigneur, parce que j'ai péché contre lui, jusqu'à ce qu'il juge ma cause, qu'il ôte ma sentence et qu'il me fasse passer des ténèbres dans la lumière... » *Mich.* vii, 9... « Je vous rends grâces, Seigneur, de ce qu'après vous être mis en colère contre moi et avoir détourné votre face, vous m'avez fait miséricorde. » *Isa.* xii, 1. Enfin Dieu dit au pécheur: « Lorsque ma colère et mon indignation seront passées, je vous guérirai de nouveau; » et cette même pensée est exprimée ailleurs en d'autres termes: « Combien est grande, Seigneur, l'abondance de votre douceur ineffable, que vous avez cachée et réservée pour ceux qui vous craignent. » *Psal.* xxx, 20. Ces interprètes groupent tous ces témoignages dans leur désir de prouver qu'aux tortures et aux châtimens succéderont les délices qu'il ne faut pas faire entrevoir à ceux qu'une crainte salutaire et la frayeur des supplices éloignent du péché. C'est un mystère que nous devons laisser dans les secrets de la science de Dieu dont la main seule dispense les miséricordes et les peines, et qui sait comment et pour combien de temps il doit juger chacun. Pour nous, tenons-nous à ce cri si conforme à la fragilité humaine: « Seigneur ne me reprenez pas dans votre fureur et ne me punissez pas dans votre colère. » *Psal.* vi, 1 et xxxvii, 1. Et si nous croyons à l'éternité des peines pour le diable et pour les nihilistes et tous

iterum: « Conclut Deus omnia sub peccato, ut omnibus miseretur; » *Galat.* iii, 22; et in alio loco sanctus loquitur: « Iram Domini sustinebo, quia peccavi ei, donec justificet causam meam, et auferat judicium meum, et educat me in lucem; » *Mich.* vii, 9; et rursus: « Benedicam te, Domine, quoniam iratus es mihi, avertisti faciem tuam a me, et misertus es mei. » *Isa.* xii, 1. Dominus quoque loquitur ad peccatorem: « Cum ira furoris mei transierit, rursus sanabo; et hoc est quod in alio loco dicitur: « Quam grandis multitudo bonitatis tuæ, Domine, quam abscondisti timentibus te. » *Psal.* xxx, 20. Quæ omnia replicant, asseverare cupientes post cruciatus atque tormenta futura refrigeria, quæ nunc abscondenda sunt ab his quibus timor utilis est, ut dum supplicia reformidant, peccare desistant. Quod nos Dei solius debemus scientiæ derelinquere, cujus non solum miseri cordiæ, sed et tormenta in pondere sunt; et novit quem, quomodo, aut quamdiu debeat judicare. Solumque dicamus, quod humanæ convenit fragilitati: « Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripas me. » *Psal.* vi, 1; xxxvii, 1. Et sicut dia-

les impies qui disent en leur cœur : « Il n'y a pas de Dieu, » *Psalm. xiii, 1*, nous croyons aussi, que, pour les pécheurs et les chrétiens dont l'é-

preuve du feu doit purifier les œuvres, la bonté du juge tempérera les rigueurs de sa justice. *I Corinth. iii, 15.*

boli et omnium negatorum atque impiorum, qui dixerunt in corde suo : « Non est Deus, » *Psalm. xii, 1*, credimus æterna tormenta ; sic peccatorum atque impiorum et tamen Christianorum, quorum opera in igne

probanda sunt atque purganda, moderatam arbitramur et mixtam clementiæ sententiam judicis. *I Corinth. iii, 13.*

SIX LIVRES

DES

COMMENTAIRES SUR LE PROPHÈTE JÉRÉMIE.

PROLOGUE.

Nous avons expliqué les douze Prophètes, Isaïe, Daniel et Ezéchiel; en dernier lieu, nous mettons la main sur Jérémie, et c'est à vous, mon frère Eusèbe, que je dédie ces commentaires rapides pour que vous réunissiez cet homme évangélique à l'évangéliste Matthieu, dont il y a plusieurs années je fis, à votre instigation, une étude concise. Le volume est fort long par lui-même, et dans beaucoup d'endroits Jérémie y écrit simplement de l'histoire; ainsi, votre sagesse vous fait assez prévoir qu'il n'y aura pas ici de longues explications; notamment sur les points qui ont déjà trouvé des éclaircissements chez les autres Prophètes et qui sont pleinement intelligibles par eux-mêmes. Je m'attache-

rai à dicter mes remarques à mes secrétaires, de manière qu'avec le moins de mots possible tous les éclaircissements soient indiqués. Je vous préparerai les fils, la trame et la chaîne, à vous de faire le plus beau tissu; en sorte qu'après m'avoir entendu pour vous-même, vous contribuiez ensuite à l'instruction des autres. J'ai mis de côté le petit livre de Baruch, qui est joint d'ordinaire à l'édition des Septante, et qui n'est pas chez les Hébreux, et aussi l'Épître faussement attribuée à Jérémie, pour puiser aux sources hébraïques l'ordre vrai des écrits du Prophète bouleversé par la négligence des éditeurs, et les moyens de combler plusieurs lacunes. Ce sera ainsi une œuvre neuve, et vous aurez le véritable

COMMENTARIORUM IN JEREMIAM PROPHETAM

LIBRI SEX.

PROLOGUS

Post explanationes duodecim Prophetarum, Isaïæ, Danielis, et Ezechielis, ad extremum in Jeremiam manum mittimus, tibi, frater (a) Eusebi, ejusdem (Al. eosdem.) Commentariolos dedicantes, ut (b) Evangelicum virum Matthæo evangelistæ copules, quem ante annos plurimos strictis sensibus, te hortante,

disserui. Et quia volumen longissimum est, et in perlisque manifesta historia textitur, illud prudentiam tuam admonéo, ne quæras in hoc latam explanationem; super his maxime, quæ jam et in Prophetis aliis dicta sunt, et per se patent intelligentiæ. Sicque conabor notariorum manu scribere, ut nihil desit in sensibus, cum multum desit in verbis. Stamina tibi atque subtegmina et licia præparabo, tu pulcherrimam vestem ipse conficito; ut non solum nos audire, sed et alios docere possis. Libellum autem Baruch, qui vulgo editioni Septuaginta copulatur, nec habetur apud Hebræos, (c) et $\psi\epsilon\upsilon\delta\epsilon\pi\gamma\alpha\phi\omicron\nu$ Epistolam Jeremiæ nequaquam censi

(a) Cremonensem intelligito, cui in Matthæum Commentarios ante annos decem et octo inscripserat. Evangelicum porro virum Jeremiam vocat ob virginitatem, quod et Martianæus ex Hieronymi Præfatione in ejusdem prophetæ translationem observat.

(b) « Ut Evangelicum, » etc. Præfatione in translationem Jeremiæ, causam uominis viri Evangelici his verbis nos docet: « Et sua virginitate Evangelicum virum Ecclesiæ dedicans. » Scripserat porro commentarios in Matthæum Evangelistam anno Domini 398, hoc est, decem et octo annis antequam in Jeremiam manum mitteret.

MARTIAN.

(c) « Et $\psi\epsilon\upsilon\delta\epsilon\pi\gamma\alpha\phi\omicron\nu$ Epistolam, » etc. Editi falso legunt $\psi\epsilon\upsilon\delta\gamma\alpha\phi\omicron\nu$ cum paucis recentioribus exemplaribus mss. quæ habent « Pseudographon » ex imperitia notariorum veterum. Ceteri omnes manuscripti codices geminam vocem $\psi\epsilon\upsilon\delta\epsilon\pi\gamma\alpha\phi\omicron\nu$ constanter retinent. In uno pulcherrime et optimo exemplari ms. Abbatie Cluniacensis, et altaro S. Albinii Andegavensis scriptum reperi $\psi\epsilon\upsilon\delta\omicron\epsilon\pi\gamma\alpha\phi\omicron\nu$. Mirentur jam prudentes et æqui lectores judicium, fidem, et eruditionem critici calumniatoris, qui cum nuper vidisset codicem Regium manuscriptum num. 3990 alias 569, complectentem Commentarios Hieronymi in Jeremiam et ab abbate Petro relectum, clamare cepit in famosis suis libellis: « O frans! o temerarii monachi Benedictini! o corruptores præstantissimorum librorum veterum! » Si autem quæsieris quid tanto biatu dignum clamet? Respondet cum morore cordis et dolore stomachi, « Petrus abbas monasterii Miciaconsis sustulit vocem Græcam « Pseudographon » e suo exemplari. Proh nefas! Venite, eradamus omnes monachos S. Benedicti de terra viventium, quia et ipsi in libris antiquis erasornat unam vocem græcam e Proæmio S. Hieronymi in Commentariis Jeremiæ. » Sed nunc parce linguæ, parce stylo serpens contritus et exantatus; relege Præfationem S. Doctoris, ut te compunctum sentias verbis Hieronymi velut notis Thraicis: et si rabies extractandi permittat, consule mss. codices, fratre bibliothecis omnium monasteriorum Galliæ, Italiæ, Germaniæ et Hispaniæ, ut innotuit testis aeculas fidei et religionis omnium monachorum qui in duobus millibus exemplarum manusciporum distincte scripserunt vocem Græcam, pro qua sublata ex unico exemplari, in tantam calumniam erupisti.